
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 13.4.2022/p.17 

1/2 

17) DESIGNAZIONE COMPONENTI DELLA COMMISSIONE TECNICA BREVETTI 

PER IL TRIENNIO 2022-2025 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ………………………., 

VISTO che con prot. n. 63087 – I/3 del 23/12/2021 n. 1832/2021 è stato 

emanato il Regolamento Brevetti dell'Università di Foggia; 

VISTO ai sensi dell’art. 12, comma 1 , del Regolamento medesimo: “Il 
Rettore nomina con decreto una commissione tecnica brevetti. La 
commissione è presieduta da un membro designato dal Rettore, 
che non sia necessariamente identificato con un delegato 
rettorale. È composta da altri due membri designati dal Senato 
accademico e scelti anche all'esterno dell'Università tra esperti in 
materia di organizzazione della ricerca e gestione 
dell'innovazione tecnologica, di tutela della proprietà intellettuale e 
di gestione delle procedure brevettuali. La commissione resta in 
carica per tre anni. La commissione potrà essere integrata da altri 
soggetti, anche esterni all’Università, di comprovata qualificazione 
ed esperienza nel campo della proprietà industriale e intellettuale, 
al fine di avvalersi di specifiche consulenze sia nel settore 
dell’invenzione che nel settore economico-finanziario, con 
particolare riferimento agli intangible assets..”. 

TENUTO CONTO ai sensi dell’art. 12, comma 2, del suddetto Regolamento: “La 
Commissione Tecnica Brevetti esprime i pareri e svolge le altre 
attività previsti da questo regolamento, in particolare: a) valuta le 
proposte di brevetto; b) esprime il proprio parere sui brevetti 
depositati ogni qualvolta siano necessarie decisioni in merito agli 
stessi; c) si pronuncia sulle clausole riguardanti la proprietà 
industriale contenute nei contratti di ricerca commissionata, di 
valorizzazione dei brevetti e negli accordi di ricerca e/o 
convenzioni con altri enti; d) fornisce pareri: i) obbligatori, sulle 
richieste di deposito e/o estensione all'estero di brevetti, 
presentate dal personale docente e tecnico-amministrativo 
dell'Università; sugli atti negoziali finalizzati allo sfruttamento 
economico dei brevetti; ii) facoltativi, su criteri, linee guida e 
procedure in materia di brevetti; e) si pronuncia ogni qualvolta sia 
richiesto dal Rettore o dal Consiglio di Amministrazione; f) in caso 
di proposta di brevetto relativa ad una ricerca condotta in 
collaborazione con Enti pubblici o privati, oltre ad esaminare tale 
proposta, esprime il proprio parere in merito alla suddivisione 
delle quote di proprietà del brevetto, determinate in base al 
contributo delle parti nelle attività di ricerca per lo sviluppo del 
brevetto stesso; g) al fine di emettere un parere, può compiere 
tutti gli atti istruttori necessari per la più adeguata e ponderata 
valutazione, compresa l'audizione dei soggetti interessati ai casi 
in esame; h) può – qualora lo ritenga necessario – avvalersi di 
esperti di comprovata competenza in materia ovvero soggetti 
anche esterni all’Università, di provata qualificazione ed 
esperienza nel campo della proprietà industriale e intellettuale, 
per specifiche consulenze sia nel settore dell’invenzione che nel 
settore economico-finanziario, con particolare riferimento agli 
intangibile assets. Gli esperti individuati, previa sottoscrizione di 
obbligo alla segretezza, potranno esprimere il proprio parere 
anche per via telematica; 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 13.4.2022/p.17 

2/2 

CONSIDERATA la necessità di designare due componenti della Commissione 

Brevetti per il triennio 2022-2025; 

VISTO lo Statuto dell’Università di Foggia; 

SENTITO il Direttore Generale; 

DELIBERA 
di designare, per gli aspetti di propria competenza, il prof. Gaetano Corso, docente del 
Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale, e la prof.ssa Antonia Rosa Gurrieri, 
docente del Dipartimento di Giurisprudenza, quali nuovi componenti della Commissione 
Tecnica Brevetti per il triennio 2022-2025. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: area terza missione - servizio public engagement e trasferimento tecnologico. 
- C.C.: prof.ri Gaetano Corso e Antonia Rosa Gurrieri. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 

 


		2022-05-05T13:33:45+0000
	ROMEI TERESA


		2022-05-05T16:15:39+0200
	Limone Pierpaolo




